
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 
Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 
  

             Alla Sez. di Pubblicità Legale (Albo online)  
                All’Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: Attestazione di valutazione da parte della Dirigente Scolastica e Graduatoria Provvisoria riferita  
              all’AVVISO UNICO per la SELEZIONE PERSONALE INTERNO prot.n.4037/IV.2.2 del 14/10/2025  
                per il ruolo di DOCENTI ESPERTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE  
a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado”. 
Codice Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 dal titolo “Oriento il mio futuro: competenze, passioni, 
scelte”           CUP: H54D25003780007 
 

di cui al Decreto prot.n.4035/IV.2.2 del 14/10/2025 per l’avvio del procedimento di selezione interna di 

Esperti, Tutor e Figure Aggiuntive  

a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado”. 
Codice Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 dal titolo “Oriento il mio futuro: competenze, passioni, 
scelte”     CUP: H54D25003780007 
  

La DIRIGENTE SCOLASTICA 
Visto   l’avviso prot. 57173 del 14/04/2025] “Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e Competenze 

2021 – 2027” - Avviso pubblico “Percorsi di orientamento nelle Scuole Secondarie di I 
grado” Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Priorità 01 - Obiettivo specifico 
ESO4.6 - Azione: ESO4.6.A4 – Sotto azione: ESO4.6.A4.D 

Vista  la delibera del Collegio docenti n. 18 del 14/05/2025 e del Consiglio di Istituto n. 71 del 
22/05/2025 di adesione al progetto PN in oggetto; 

Visto  l’inoltro del Progetto “Oriento il mio futuro: competenze, passioni, scelte”, candidatura 
n.10602, protocollo n. 91975 del 5/06/202 dall’Unità di missione per il PNRR del MIM;  

Vista   la nota prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 con la quale la competente Direzione 
Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Oriento il mio 
futuro: competenze, passioni, scelte”– codice ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 proposto 
da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a € 13.320,00; 

Viste   le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 
2021-2027; 

 
 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004161 - 22/10/2025 - IV.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 
Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

Visto  il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 
Vista                la delibera del Consiglio di Istituto n. 76 Protocollo 3103 del 03/07/2025 Assunzione a  
                            bilancio relativa all’assunzione nel programma annuale 2025 del finanziamento del PN FSE+         
                            / FESR di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani  
                       finanziari, per l’importo di € 13.320,00 
 

CONSIDERATA la necessità, di individuare le seguenti professionalità nell’ambito del Progetto Codice 
Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 dal titolo “Oriento il mio futuro: competenze, passioni, 
scelte”, CUP H54D25003780007 
a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado” 
 
Nello specifico le seguenti figure: 

Progr. Ruolo Compiti / area (in sintesi) 

N° unità 

da 

reclutare 

N° ore 

previste 

Compenso 

orario 

(lordo 

Stato) 

a) Esperto 
Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

1 30 € 70,00 

 Tutor  
Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

1 30 € 30,00 

 
Figure 
aggiuntive 

Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

1 Max 20 € 30,00 

b) Esperto Imparo a imparare: metodo STEM 1 30 € 70,00 

 Tutor Imparo a imparare: metodo STEM 1 30 € 30,00 

 
Figure 
aggiuntive 

Imparo a imparare: metodo STEM 1 Max 20 € 30,00 

 
Visto    il proprio avviso di selezione personale interno prot.n.4037/IV.2.2 del 14/10/2025 per il 
               reclutamento di DOCENTI ESPERTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE; 

VISTO     l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO     il Regolamento dell’Istituzione Scolastica recante le modalità di affidamento di lavori, servizi e 
                forniture, ai sensi dell’art.45, comma 2 del D.I. n.129/2018, approvato dal C.d.I. con delibera n.106 
                dell’08/07/2019; 
Considerato che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute le seguenti candidature 

dei docenti per lo svolgimento dei seguenti percorsi formativi per gli studenti, in orario extracurricolare 
per gli allievi,  non coincidente  con l’orario di servizio per i docenti: 
 
 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004161 - 22/10/2025 - IV.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 
Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

Nome e Cognome Area (in sintesi) Acquisizione prot. e data 

BENEDETTA 
CASTELLARI -Tutor 

 

Imparo a imparare: metodo STEM 

prot.4105/IV.2.2  del 20/10/2025 

 

BENEDETTA 
CASTELLARI -Figura 

Aggiuntiva 
 

Imparo a imparare: metodo STEM 

prot.4105/IV.2.2  del 20/10/2025 

 

BENEDETTA 
CASTELLARI -Figura 

Aggiuntiva 
 

Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

prot.4105/IV.2.2  del 20/10/2025 

 

MARIA LUISA 
DURATURO -ESPERTO 

 

Imparo a imparare: metodo STEM 

prot.4071/IV.2.2  del 17/10/2025 

 

CLAUDIA MANCUSO -
Tutor 

 

Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

prot.4115/IV.2.2  del 20/10/2025 

 

EMILIA PEDACE -
Esperto 

 

Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

prot.4114/IV.2.2  del 20/10/2025 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

ATTESTA 
di aver proceduto personalmente, in autonomia, come riportato all.art.8 dell’avviso di selezione 
prot.n.4037/IV.2.2 del 14/10/2025 alla valutazione dei curriculum vitae dei candidati, nel rispetto dei criteri 
stabiliti nel Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto e sulla base delle esperienze documentate e 
dichiarate nelle istanze presentate. 

 
DETERMINA 

la formazione della seguente GRADUATORIA PROVVISORIA  
(art.8  di cui all’ avviso prot. 4037/IV.2.2 del 14/10/2025) 

 

Figure Docenti ESPERTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE per la realizzazione dei percorsi formativi, di 
seguito dettagliati, nell’ambito del progetto dal titolo “Oriento il mio futuro: competenze, passioni, 
scelte”– codice ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 
CUP: H54D25003780007 
a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 –  

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004161 - 22/10/2025 - IV.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 
Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado” 

Nome e Cognome Area (in sintesi) PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BENEDETTA 
CASTELLARI -Tutor 

 

Imparo a imparare: metodo STEM 
PUNTI  36 

BENEDETTA 
CASTELLARI -Figura 

Aggiuntiva 
 

Imparo a imparare: metodo STEM 

PUNTI  67 

BENEDETTA 
CASTELLARI -Figura 

Aggiuntiva 
 

Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

PUNTI  67 

MARIA LUISA 
DURATURO -ESPERTO 

 

Imparo a imparare: metodo STEM 
PUNTI  51 

CLAUDIA MANCUSO -
Tutor 

 

Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

PUNTI  40 

EMILIA PEDACE -
Esperto 

 

Logica e coding: strumenti per capire e 
scegliere 

PUNTI  66 

 
I candidati dovranno sottoscrivere l’impegno a rispettare il calendario predisposto dall’istituzione 

scolastica. Si intende che i percorsi predisposti dalla Scuola dovranno concludersi non oltre il 31/12/2026 a 
decorrere dalla data di conferimento dell’incarico. 
     In caso di rinuncia da parte dei candidati, sarà a discrezione del DS  indire nuovo avviso oppure 
esperire diversa metodologia di selezione.  

 
Avverso il presente provvedimento, pubblicato sul Sito Web di questa Istituzione Scolastica, è ammesso 

ricorso, da presentare alla Dirigente Scolastica, entro le ore 12,00 del 24/10/2025 utilizzando le seguenti 
modalità: a mano - Ufficio Protocollo, presso la Segreteria dell’Istituto Comprensivo n. 19 - Via d’Azeglio, 82 a 
mezzo PEO personale  o mediante PEC agli indirizzi: boic87800g@istruzione.it; boic87800g@pec.istruzione.it . 

 
     Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 
La presente attestazione viene resa pubblica mediante pubblicazione nello spazio di pubblicità legale, in 
Amministrazione Trasparente e nella Sezione PN del sito Web dell’istituzione scolastica. 
  

                                                                                                                                            La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                                                Lorella Lazzaretti 
                                                                                                                                                  f.to digitalmente         

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004161 - 22/10/2025 - IV.2 - U

mailto:boic87800g@istruzione.it
mailto:boic87800g@pec.istruzione.it

		2025-10-22T12:51:34+0200
	LZZLLL67L59D530U




